
Oversigt over DR Byens sikkerhedsuddannelser 
 
Fra projektets start har det været en fast beslutning, at ingen skulle have adgang til 
pladsen uden at have hilst på bygherren, stiftet bekendtskab til bygherrens politikker 
og holdninger til sikkerhed og have vist at budskabet var forstået. Der er derfor der 
er etableret et sikkerhedsintroduktionskursus, som alle der uledsaget skal have 
adgang til byggepladsen skal have gennemført, herunder bestå en tilhørende 
skriftlig eksamen. Kravet gælder også for bygherrens egen organisation og 
rådgivere. Bygherrens adgangskontrol til pladsen er en forudsætning for at det kan 
gennemføres. 
 
Selve kurset er af godt to timers varighed. Byggeprojektet og byggeorganisationen 
præsenteres, bl.a. gennem en video der er produceret til formålet. Bygherrens 
arbejdsmiljøpolitikker og sikkerhedsinstrukser udleveres og gennemgås. Kurset 
afsluttes med en skriftlig eksamen der skal bestås. Under eksamen deltager flere af 
sikkerhedsorganisationens medarbejdere, således at de der har læse og 
skrivevanskeligheder, kan få den fornødne bistand. I praksis er der ingen der 
udelukkes p.g.a. disse vanskeligheder. En udløber af dette har i øvrigt været, at 
bygherren har taget initiativ til gennemførelse af særlige undervisningsprogrammer i 
dansk og matematik for voksne. Undervisningen er foregået i arbejdstiden og på 
byggepladsen. Efterspørgslen efter dette tilbud har været høj blandt 
bygningsarbejderne. 
 
Formålet med kurset er flere. Dels giver det selvfølgelig en gennemgang af de 
vigtigste sikkerhedsforhold, men nok så vigtigt er det ”kulturchok” som kurset er. Det 
åbner på en meget direkte måde øjnene for, at her er der en bygherre der sætter en 
høj standard og som forventer at alle føler ansvar for og gør en indsats for at opnå. 
 
Kurset skaber forudsætningerne for at forstå baggrunden for de tiltag og virkemidler 
håndværkerne bliver præsenteret for på arbejdspladsen og bliver en introduktion til  
disse. 
 
Ud over introduktionskurset gennemfører bygherren en række mere specifikke 
sikkerhedkurser. Deltagelse i disse er frivillig, men bliver dog belønnet i 
bonussystemet. Formålet er at tilfører den samlede byggeplads færdigheder og 
kompetencer omkring sikkerhedsspørgsmål, fastholde fokus og skarphed i 
sikkerhedsarbejdet. 
 
Antallet af kurser og emnerne for kurserne vurderes løbende. I det følgende 
beskrives kort de 6 kursustilbud der indtil nu har været gennemført. 
 

1.1.1 Kursus i 1. hjælp 

Kurset er af en dags varighed og gennemføres af en ambulancefører fra Falck. 
Formålet med kurset er, at der altid på pladsen vil befinde sig en person i nærheden 
af en evt. ulykke, der vil være i stand til at give livreddende førstehjælp. Kurset giver 
den nødvendige teoretiske baggrund for livredning, men lægger nok så megen vægt 
på de praktiske færdigheder, herunder øvelser på meget livagtige figuranter. 
 



1.1.2 Kursus i anhugning 

Kurset er af en halv dags varighed og gennemføres med hjælp fra Fyns Kran 
Liftings. Formålet er at så mange som muligt kender til de risici der er forbundet med 
forkert anhugning. Der er i branchen behov for større respekt omkring anhugning og 
kurset skal være med til at skabe denne. Kurset gennemgår krav til anhugningsgrej 
og lægger meget vægt på at demonstrerer hvornår anhuggningsgrej skal kasseres. 
Et andet fokusområde er korrekt anhugning og kendskab til og brug af 
belastningstabeller. 
 

1.1.3 Affaldssortering 

Kurset er af en halv times varighed og gennemføres af DR BYEN’s miljøleder. I DR 
BYEN er der lagt væg på korrekt sortering og håndtering af bygningsaffald. Der 
ønskes en høj genanvendelsesprocent på affaldet og det kombineret med ønsket 
om at få affaldet væk fra produktions og færdselsområder har begrundet at der på 
pladsen etableret en bemandet sorterings- og modtageplads for affald. Kurset giver 
baggrunden for og mulighederne for genanvendelse af bygningsaffald og 
demonstrere sortering i fraktioner i praksis. 
 

1.1.4 Brug af personligt faldsikringsudstyr 

Kurset er af en halv dags varighed og gennemføres med hjælp af instruktør fra 
Skovskolen. I DR BYEN vil der jævnligt forekomme arbejdsopgaver, hvor brug af 
personligt faldsikringsudstyr er nødvendigt. Der er meget stor risiko ved dette, hvis 
der anvendes forkert udstyr eller hvis udstyret anvendes forkert. Det er en erfaring, 
at der er et meget stor behov i branchen for at kunne give tilstrækkelig instruktion i 
dette. Gået på klingen vil meget få entreprenører påtage sig at kunne give en 
korrekt instruktion Selv ved indkøb af udstyr mangler der en medfølgende 
brugsanvisning på dansk. Kurset skal , ligesom ved anhugning, skabe større respekt 
omkring brugen af faldsikringsudstyr. Kurset har vægt på at vise hvilket udstyr der 
hører til hvilke typer af opgaver, hvornår udstyr skal kasseres og i praksis at 
demonstrerer hvordan udstyret anvendes. Deltagerne får lov til at falde ganske lidt – 
30 cm -, med udstyr på. Det giver respekt. 
 

1.1.5 Teknisk brandslukning 

Kurset er af en halv dags varighed og gennemføres af instruktør fra Falck. Det er 
gennem planlægningen sikret, at der alle strategiske steder er opstillet 
brandslukningsudstyr. Kurset skal være med til at sikre, at der altid er medarbejdere 
der er i nærheden af en evt. opstået brand, der kan betjene udstyret korrekt. 
Teoretisk gennemgår kurset forbrændingsteori, slukningsteori, brandslukningens 
grundlag og brandforebyggelse. I praksis gennemføres div. brandslukningsøvelser. 
 

1.1.6 Sikker opstilling af rulle- og bukkestilladser 

Kurset er af 6. timers varighed og gennemføres af Københavns Tekniske skole. Der 
er ikke tale om en egentlig stilladsuddannelse, med et kursus der skal styrke 
sikkerhed omkring de meget anvendte bukke- og rullestilladser. Kurset giver 
deltageren indsigt i de mest elementære statiske principper, herunder horisontal 
afstivning og forhold omkring underlag, spindelfødder og hjul. Forhold omkring 
forankring og opsætning af rækværk og krav til rækværk, og fritstående stilladsers 
stabilitet. Praktisk gennemføres forsvarlig opstilling, nedtagning og ændring af rulle 
– og bukkestilladser, samt alle kontrolprocedure. 

 


